
 
Министерство образования и науки Нижегородской области 

Государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Нижегородский институт развития образования» 
 

П Р И К А З 
                                                  №                                                  

г. Нижний Новгород 

  

 

Об организации деятельности стажерских площадок 

на базе образовательных организаций Нижегородской 

области в 2024 году 
 

 

 

 В соответствии с Положением о стажерской площадке ГБОУ ДПО 

НИРО на основании заявок образовательных организаций 
 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Присвоить статус стажерских площадок ГБОУ ДПО «Нижегородский 

институт развития образования» на 2024 год образовательным 

организациям Нижегородской области в соответствии с Приложением. 

2. Поручить организационно-методическое сопровождение учебных 

мероприятий на базе стажерских площадок структурным 

подразделениям  в соответствии с Приложением. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника учебно – 

методического управления Шарову Ю.В. 

 

 

Ректор                                                           Е.А. Окунькова 

 

 

19.02.2024 64



2 

 

Согласовано: 

 

Начальник учебно – методического 

управления 

____________   Ю.В. Шарова 

подпись 

дата 

 

 

 

Проректор по организационной и 

кадровой работе  

______________   А.И. Митенина 

подпись 

дата 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит: 

Отдел сопровождения образовательных программ учебно – методического 

управления 

Исполнитель: Саакян О.В. 

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ: 

1. Шарова Ю.В. 

2. Саакян О.В. 

3. Махов А.П. 

4. Ямбаева М.Г. 

5. Чеменева А.А. 

6. Шутан М.И. 

7. Алексеева Е.В. 

8. Тужилкин А.Ю. 

9. Яковлева М.А. 

10. Тивикова С.К. 

11. Еделева Е.Г. 

12. Канянина Т.И. 

13. Сибирякова Л.В. 

14. Гинзбург Б.Л. 

15. Левина Н.М. 



3 

 

 

                                                                                    Приложение к приказу 

от                 №     
 

 
Стажерские площадки ГБОУ ДПО НИРО 

на базе образовательных организаций Нижегородской области  

в 2024 году 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Тема 
Структурное 

подразделение 

Куратор 

стажерской 

площадки  
(ФИО, должность, 

уч. степень) 

1.  

ГКОУ "Школа-

интернат №92", 

г. Нижний 
Новгород 

Создание коррекционно-

развивающего 

пространства в условиях 
школы 8 вида 

Кафедра теории 

и практики 

управления 
образованием 

Татарникова Н.С., 
доцент кафедры 

теории и практики 

управления 
образованием, 

к.п.н. 

2.  

МАОУ СШ №8, 
Володарский м.о., 

с.п. 

Новосмолинский 

Нормативно-правовое 

обеспечение деятельности 

ОО в контексте введения 
обновлённых ФГОС НОО 

и ООО 

Кафедра теории 
и практики 

управления 

образованием 

Махов А.П., 
заведующий 

кафедрой теории 

и практики 
управления 

образованием, 

к.п.н. 

3.  

МАОУ «Средняя 

школа №151 с 
углублённым 

изучением 

отдельных 

предметов», г. 
Нижний Новгород 

Организационно-правовое 

обеспечение развивающего 

образовательного 
пространства школы 

Кафедра теории 

и практики 

управления 
образованием 

Татарникова Н.С., 

к.п.н., доцент 

кафедры теории и 

практики 
управления 

образованием 

4.  

ГБОУ «Лицей-
интернат «Центр 

одаренных детей», 

г. Нижний 

Новгород 

Система работы с 

одаренными детьми: поиск, 

поддержка и 
сопровождение 

Кафедра теории 

и практики 

управления 
образованием 

Максимова С.А., 

профессор 
кафедры теории и 

практики 

управления 

образованием, д. 
филос. наук 

5.  

МБОУ Сеченовская 

средняя школа, 
Сеченовский м.о.,  

с. Сеченово 

Советник по воспитанию в 

структуре управления 
общеобразовательной 

организации 

Кафедра теории 

и практики 
управления 

образованием 

Махов А.П.,  

к.п.н. заведующий 

кафедры теории и 
практики 

управления 

образованием 

6.  

МБУ ДО «Дворец 

детского 

творчества», 
г.о.г. Дзержинск 

Проектирование 

программного обеспечения 

в ОО ДОД 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 

теории  и 

практики 
воспитания, 

доцент, к.п.н. 

7.  
МБУ ДО «Центр 

детского творчества 

Автозаводского 

1.Иклюзивное образование 
детей с ОВЗ и образование 

одаренных детей в ОО 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

Боровская Е.В., 
доцент кафедры 

теории  и 

19.02.2024 64



4 

 

района», г. Нижний 

Новгород 

ДОД 

2.Маркетинговая 

деятельность в ОО ДОД в 
условиях инновационного 

развития 

дополнительного 

образования 

практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н. 

8.  

ГБУ ДО НО «Центр 
психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 
помощи», г. 

Нижний Новгород 

Обеспечение инклюзивных 
условий освоения 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 
теории  и 

практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н. 

9.  

МБУ ДО «Дом 

творчества», 

г.о.г. Выкса 

1.Организация 
методической 

деятельности  в ОО ДОД 

2.Организация 

наставничества и 
менторства в творческих 

объединениях 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 
теории  и 

практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н. 

10.  

МБУ ДО ЦРТ 

"Созвездие", 

г. Нижний 

Новгород 

Организация управления 

воспитанием в ОО ДОД: 

модель и программа 

воспитания 

Кафедра теории 

и практики 
воспитания и 

дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 
доцент кафедры 

теории  и 

практики 

воспитания, 
доцент, к.п.н. 

11.  

МАУ ДО «Дворец 
детско-юношеского 

творчества», 

Кстовский м.о. 

Инклюзивное образование 

и взаимодействие с семьей 

как ресурс 

дополнительного 
образования 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 
теории  и 

практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н 

12.  

МБУ ДО «Дворец 
детского 

(юношеского) 

творчества», 

г.о.г. Саров 

Городской проект 

«Профтренд». 
Профориентация саровчан 

от 4 до 18 лет 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 

теории  и 
практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н 

13.  

МБУ ДО "Центр 

детского творчества 
Ленинского 

района",  г. Нижний 

Новгород 

Успех каждого ребенка в 

деятельности педагога 

дополнительного 
образования 

Кафедра теории 

и практики 
воспитания и 

дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 
доцент кафедры 

теории  и 

практики 
воспитания, 

доцент, к.п.н 

14.  

МБУ ДО "Центр 

детского творчества 

Сормовского 
района", г. Нижний 

Новгород 

Организация совместной 

деятельности детей и 

взрослых при проведении 
занятий и досуговых 

мероприятий 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 
дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 
теории  и 

практики 

воспитания, 
доцент, к.п.н 

15.  

МБУ ДО ДЮЦ 
«Контакт», г. 

Нижний Новгород 

Вовлечение обучающихся 

в деятельность детских 

общественных организаций 
как инновационная 

практика дополнительного 

образования детей и 
молодежи 

Кафедра теории 

и практики 
воспитания и 

дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 
доцент кафедры 

теории  и 

практики 
воспитания, 

доцент, к.п.н 

16.  
МБУ ДО "ДДТ им. 

В.П.Чкалова", 

Система воспитания и 

образования Дворца 

Кафедра теории 

и практики 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 



5 

 

г. Нижний 

Новгород 

Чкалова: от традиций к 

инновационному развитию 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

теории  и 

практики 

воспитания, 
доцент, к.п.н 

17.  

МБУДО "Центр 

дополнительного 
образования и 

воспитания 

"Созвездие", 

Сергачский м.о. 

Успех каждого ребенка – 
современные тенденции в 

дополнительном 

образовании детей 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 
дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 
теории  и 

практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н 

18.  

 

 

 

МБУ ДО «Спасский 
центр творчества», 

Спасский м.о. 

1.Организация и 

проведение регионального 

конкурса по авиа-
киберспорту "Высший 

пилотаж" 

2.Современные формы и 

технологии организации 
занятий в системе 

дополнительного 

образования для 
достижения успеха 

каждого ребенка 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Боровская Е.В., 

доцент кафедры 

теории  и 

практики 
воспитания, 

доцент, к.п.н 

19.  

МАОУ «Гимназия 

№ 53», г. Нижний 

Новгород 

Проектирование 

деятельности школьного 
театра как инструмента 

формирования личностных 

результатов в соответствии 
с требованиями ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

Удалова Р.И., 

доцент кафедры 

теории  и 
практики 

воспитания, 

доцент, к.п.н 

20.  

ГБОУ 

"Нижегородский 

кадетский корпус 
Приволжского 

федерального 

округа имени 
генерала армии 

Маргелова В.Ф.", 

Балахнинский м.о. 

Воспитательная работа 

педагогического 
коллектива по 

актуализации ценностей 

патриота и гражданина у 
воспитанников 

Нижегородского 

кадетского корпуса через 
волонтерскую 

деятельность 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

Дождикова Г.Н., 

доцент кафедры 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования, 

доцент, к.п.н. 

21.  

МАОУ «Школа 

№44 
с углубленным 

изучением 

отдельных 
предметов», 

г.Нижний Новгород 

Современный классный 

руководитель: проектный 
подход в управлении 

классом 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

Дождикова Г.Н., 

доцент кафедры 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования, 

доцент, к.п.н. 

22.  

МАОУ  «Школа 
№22 с углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов», 
г.Нижний Новгород 

1. Современный классный 

руководитель: проектный 
подход в управлении 

классом. 

2. Организация 

деятельности школьного 
театра как модуля рабочей 

программы воспитания 

Кафедра теории 

и практики 
воспитания и 

дополнительного 

образования 

Дождикова Г.Н., 

доцент кафедры 

теории и практики 
воспитания и 

дополнительного 

образования, 

доцент, к.п.н. 

23.  

МАОУ «Школа 
№44 

с углубленным 

изучением 

Опыт работы школы 44 по 
музейной педагогике в 

школьном музее «Военно-

морская слава 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

Иткин Э.С, ст. 
старший 

преподаватель 

кафедры теории и 



6 

 

отдельных 

предметов», 

г.Нижний Новгород 

нижегородцев» образования практики 

воспитания и 

дополнительного 
образования 

24.  

МАОУ 

«Школа №156 им. 
Б.И. Рябцева», 

г.Нижний Новгород 

Реализация 

воспитательных практик 
через организацию 

«Центра гражданско-

патриотического 

воспитания «Я гражданин 
и патриот!»» 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

25.  

МБОУ «Средняя 
общеобразовательн

ая школа № 6 им. 

К.Минина», 

Балахнинский м.о. 

Ученическое 

самоуправление в рамках 
реализации рабочей 

программы воспитания как 

инструмент формирования 

социальной активности 
учащихся 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

26.  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательн
ая школа №12», 

Балахнинский м.о. 

Рабочая программа 

воспитания как инструмент 
духовно-нравственного и 

гражданско- 

патриотического 

воспитания детей и 
подростков 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

27.  

МАОУ «Школа 

№149» , 

г.Нижний Новгород 

Внедрение программы 

воспитания. Реализация 

лучших практик 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

28.  

МАОУ "Школа 

№118 с 
углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов", 
г.Нижний Новгород 

Внедрение программы 

воспитания. Реализация 

лучших практик 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

29.  

МБОУ  «Школа 

№1», 

Богородский м.о. 
 

Реализация рабочей 

программы воспитания в 

условиях введения новых 
ФГОС 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

30.  

МБОУ  «Школа 

№7», 

Богородский м.о. 
 

Внедрение программы 

воспитания. Реализация 

лучших практик 

Кафедра теории 
и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 

образования, 
доцент, к.п.н. 

31.  

МАОУ «Гимназия 
№80», 

г.Нижний Новгород 

Внедрение примерной 

программы воспитания 

Кафедра теории 

и практики 
воспитания и 

дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 

зав.кафедрой 
теории и практики 

воспитания и 

дополнительного 



7 

 

образования, 

доцент, к.п.н. 

32.  

МБОУ «Средняя 
общеобразовательн

ая школа №18», 

Балахнинский м.о. 

Эффективность социально-
значимых практик в 

формировании ценностных 

ориентаций у детей и 
подростков при реализации 

рабочей программы 

воспитания 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 
дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 
зав.кафедрой 

теории и практики 

воспитания и 
дополнительного 

образования, 

доцент, к.п.н. 

33.  

МБОУ 

«Б.Терсенская 
средняя 

общеобразовательн

ая школа», 
Уренский м.о. 

Реализация рабочей 
программы воспитания в 

условиях введения 

обновленных ФГОС 

Кафедра теории 

и практики 

воспитания и 
дополнительного 

образования 

Ямбаева М.Г., 
зав.кафедрой 

теории и практики 

воспитания и 
дополнительного 

образования, 

доцент, к.п.н. 

34.  

МБДОУ «Детский 

сад № 50 

«Дюймовочка», 
Городецкий м.о., 

г. Заволжье 

 

Организационно-
содержательное 

обеспечение внедрения 

парциальной программы 
развития и воспитания 

детей старшего 

дошкольного возраста 

«Веселый рюкзачок» 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

35.  

МБДОУ «Детский 

сад № 17», 
г.Лысково 

 

Роль методической службы 

в повышении 

профессиональной 
компетентности педагогов 

в вопросах реализации 

ФГОС ДО 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, к.п.н 

36.  

МАДОУ «Детский 

сад № 90 «ДАНКО» 
Автозаводский 

район 

г.Нижний Новгород 

Развитие 
профессиональной 

компетентности педагогов 

ДОО в вопросах 
использования 

современных 

образовательных 

технологий в контексте 
требований ФГОС ДО 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 

доцент кафедры 

дошкольного 

образования, к.п.н 

37.  

МАДОУ «Детский 

сад № 469», 
Нижегородский 

район 

г.Нижний Новгород 

Современные технологии 

физического развития и 

оздоровления  детей в 

условиях ДОО 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 

доцент кафедры 

дошкольного 

образования, к.п.н 

38.  

МБДОУ «Детский 

сад № 436» 
Ленинский район 

г.Нижний Новгород 

Система методической 
работы в ДОУ – как одно 

из условий повышения 

качества дошкольного 
образования 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, к.п.н 

39.  

МАДОУ 

«Детский сад 
«Березка», 

г.о.г. Первомайск 

Использование 
современных 

образовательных 

технологий в процессе 

реализации ООП ДОО 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, к.п.н 



8 

 

40.  

МАДОУ 
«Детский сад № 267 

«Рябинка», 

Советский  район 
г.Нижний Новгород 

Развитие детей 

дошкольного возраста в 

игровой деятельности 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Гурова О.В., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.псих.н 

41.  

МБДОУ «Детский 
сад №83», 

Московский район 

г.Нижний Новгород 
 

Роль и место развивающей 
предметно-

пространственной среды в 

образовательном процессе 
детей раннего возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Гурова О.В., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.псих.н 

42.  

МБДОУ «Детский 

сад № 199», 

Московский район 
г. Нижний 

Новгород 

Проектирование  
развивающей предметно-

пространственной среды  

ДОО 

Кафедра 

дошкольного 
образования 

Гурова О.В., 

доцент кафедры 

дошкольного 
образования, 

к.псих.н 

43.  

МАДОУ «Детский 
сад №4», 

Автозаводский 

район 
г.Нижний Новгород 

Развитие 

профессиональных 
компетенции руководителя 

и педагогов ДОО по 

вопросам экологического 
воспитания детей 

дошкольного возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

44.  

МАДОУ «Детский 

сад № 441», 

Советский район 
г. Нижний 

Новгород 

 

Развитие 

профессиональных 
компетенций руководителя 

и педагогов ДОО по 

вопросам естественно-
научной грамотности детей 

дошкольного возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

45.  

МБДОУ «Детский 
сад №120», 

г.о.г. Дзержинск 

Развитие 

профессиональных 
компетенций руководителя 

и педагогов ДОО по 

вопросам нравственно-
патриотического 

воспитания детей 

дошкольного возраста 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

46.  

МБДОУ «Детский 

сад № 300»,    
Московский район 

г.Нижний Новгород 

Развитие 
профессиональных 

компетенций руководителя 

и педагогов ДОО по 
вопросам духовно-

нравственного воспитания 

детей дошкольного 

возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

47.  

МБДОУ «Детский 
сад №115», 

Московский район 

г. Нижний 

Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций музыкального 
руководителя ДОО по 

проблеме инклюзивного 

образования детей через 

актуализацию технологии 
Карла Орфа 

 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 

кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

48.  
МБДОУ «Детский 

сад №142», 
Развитие 

профессиональных 
Кафедра 

дошкольного 
Подоплелова 
Н.М., доцент 



9 

 

г.о.г. Дзержинск компетенций музыкального 

руководителя ДОО по 

вопросу актуализации 
игровых технологий в 

различных видах 

музыкальной деятельности 
детей раннего и 

дошкольного возраста 

образования кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

49.  

МБДОУ «Детский 

сад №130», 
г.о.г. Дзержинск 

Развитие 

профессиональных 
компетенций музыкального 

руководителя ДОО по 

вопросу актуализации 
русского фольклора как 

ресурса нравственно-

патриотического 
воспитания детей в ДОО 

Кафедра 

дошкольного 
образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 
кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

50.  

МБДОУ «Детский 
сад №141» 

Ладушки» 

г.о.г. Дзержинск 
 

Развитие 

профессиональных 

компетенций музыкального 
руководителя ДОО по 

использованию методики 

«Хор рук» в музыкально-
ритмической деятельности 

детей раннего и 

дошкольного возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 

кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

51.  

МАДОУ «Детский 

сад №45», 

Автозаводский 
район 

г. Нижний 

Новгород 

Развитие 
профессиональных 

компетенций музыкального 

руководителя ДОО по 
вопросам содержательно-

методического и 

организационного 

обеспечения игры  на ДМИ 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 

кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

52.  

МБДОУ «Детский 

сад № 395 

«Колобок», 
Советский район 

г. Нижний 

Новгород 

1. Развитие 

профессиональных 

компетенций руководителя 
ДОО по вопросам 

организационно-

содержательного 

обеспечения управления 
персоналом ДО 

2. Развитие 

профессиональных 
компетенций руководителя 

ДОО по вопросам 

реализации платных 

дополнительных услуг 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 

кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

53.  

МАДОУ «Детский 
сад № 394 «Парус», 

Сормовский район 

г. Нижний 

Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций музыкального 
руководителя и педагогов 

ДОО по актуализации 

ресурсов русского 

фольклора в различных 
видах музыкальной 

деятельности в ДОО 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 

кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

54.  МАДОУ «Детский Развитие Кафедра Подоплелова 



10 

 

сад № 390», 

Московский район 

г. Нижний 
Новгород 

профессиональных 

компетенций руководителя 

ДОО по вопросам 
информатизации ДОО 

дошкольного 

образования 

Н.М., доцент 

кафедры 

дошкольного 
образования, 

к.п.н. 

55.  

МБДОУ «Детский 

сад № 47», 

Канавинский район 

г. Нижний 
Новгород 

Развитие 
профессиональных 

компетенций музыкального 

руководителя и педагогов 

ДОО по формированию 
ритмических способностей 

воспитанников 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 
кафедры 

дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

56.  

МАДОУ «Детский 

сад № 46», 

Канавинский район 
г. Нижний 

Новгород 

Развитие 
профессиональных 

компетенций музыкального 

руководителя ДОО по 

руководству 
театрализованной 

деятельностью детей 

раннего и дошкольного 
возраста 

Кафедра 

дошкольного 
образования 

Подоплелова 
Н.М., доцент 

кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

57.  

МАДОУ «Детский 

сад №460», 

Сормовский район 

г. Нижний 
Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций инструкторов 
по физической культуре 

(плавание) в условиях 

реализации ФГОС ДО 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чеменева А.А., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, к.п.н 

58.  

МБДОУ «Детский 

сад №122», 
Автозаводский 

район г. Нижний 

Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций 

руководителей и педагогов 
ДОО в вопросах 

использования 

образовательных 
технологий в современных 

социокультурных условиях 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Гурова О.В., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.псих.н. 

59.  

МБДОУ «Детский 
сад №116», 

Автозаводский 

район,  г. Нижний 
Новгород 

Развитие 

профессиональных 
компетенций 

руководителей и педагогов 

ДОО в вопросах 
организации социального 

партнерства 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Гурова О.В., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.псих.н. 

60.  

МБДОУ «Детский 
сад №440», 

Приокский район 

г. Нижний 
Новгород 

Развитие 

профессиональных 
компетенций инструкторов 

по физической культуре в 

процессе реализации 
технологии 

индивидуализации 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Гурова О.В., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.псих.н 

61.  

МАДОУ «Детский 
сад №184», 

Московский район 

г. Нижний 
Новгород 

Развитие 

профессиональных 
компетенций 

руководителей и педагогов 

ДОО в вопросах 
организации социального 

партнерства 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

62.  МБДОУ «Детский Развитие Кафедра Гурова О.В., 



11 

 

сад № 404», 

Советский  район 

г. Нижний 
Новгород 

профессиональных 

компетенций 

руководителей и педагогов 
ДОО в вопросах 

организации социального 

партнерства 

дошкольного 

образования 

доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.псих.н 

63.  

МАДОУ «Детский 

сад № 37», 

Автозаводский 

район г. Нижний 
Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций 

руководителей и педагогов 
ДОО в вопросах 

социокультурного  

развития детей 
дошкольного возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Гурова О.В., 

доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.псих.н 

64.  

МАДОУ «Детский 

сад № 394 «Парус», 
Сормовский район 

г.Нижний Новгород 

Научно-методическое 

сопровождение 

инновационной 
деятельности педагогов в 

условиях дошкольного 

образования 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Семенова В.Э., 

доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.фил.н. 

65.  

МБДОУ «Детский 
сад №  160», 

Ленинский  район 

г. Нижний 

Новгород 

Использование 
интерактивного 

оборудования в 

образовательном 

пространстве ДОО 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чигиринова Е.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 
дошкольного 

образования 

66.  

МБДОУ «Детский 

сад № 30», 
г.о.г. Арзамас 

Использование ИКТ в 

образовательном процессе 
ДОО 

Кафедра 

дошкольного 
образования 

Чигиринова Е.В., 
старший 

преподаватель 

кафедры 

дошкольного 
образования 

67.  

МБДОУ «Детский 

сад № 113 

«Детствоград», 

Канавинский район 
г. Нижний 

Новгород 

Использование 

информационных 
коммуникативных 

технологий в 

познавательном развитии 

детей дошкольного 
возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Чигиринова Е.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 
дошкольного 

образования 

68.  

МБДОУ 

детский сад № 12 

«Солнышко», 
Сергачский м.о. 

Использование 

информационных 

технологий в приобщении 
к ценностям формировании 

основ финансовой 

грамотности субъектов ОП 
ДОО 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Чигиринова Е.В., 

старший 

преподаватель, 

Тишкина Ю.А., 
старший 

преподаватель 

кафедры 
дошкольного 

образования 



12 

 

69.  

МБДОУ «Детский 

сад № 45», 
Городецкий м.о., 

г. Заволжье 

 

Развитие творческих 
способностей 

дошкольников в процессе 

реализации 
образовательной области 

«Художественно – 

эстетическое развитие» в 
контексте требований 

ФГОС ДО 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Шуваева Н.Ю., 

доцент кафедры 
дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

70.  

 

МБДОУ «Детский 

сад № 440», 
Приокский район 

г.Нижний Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций 
руководителей и педагогов 

по вопросам 

патриотического 

воспитания детей 
(краеведческий компонент) 

Кафедра 

дошкольного 
образования 

Белоусова Р.Ю., 

доцент кафедры 

дошкольного 
образования, 

к.п.н. 

71.  

МБДОУ «Детский 
сад № 93», 

Московский район 

г..Нижний 

Новгород 

Развитие 

профессиональных 
компетенций 

руководителей и педагогов 

по применению 

бережливых технологий в 
практике ДОО 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

72.  

МБДОУ «Детский 
сад № 355», 

Московский район 

г..Нижний 

Новгород 

Развитие 

профессиональных 
компетенций 

руководителей и педагогов 

по вопросу развития 

речемыслительной 
деятельности детей 5-7 лет 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Белоусова Р.Ю., 
доцент кафедры 

дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

73.  

МБДОУ 

«Детский сад № 

290», 

Ленинский район г. 
Нижний Новгород 

Экспериментирование со 

звуком как ресурс развития 
музыкальных и творческих 

способностей детей 

старшего дошкольного 

возраста 

Кафедра 

дошкольного 

образования 

Подоплелова 

Н.М., доцент 
кафедры 

дошкольного 

образования, 

к.п.н. 

74.  

МБДОУ «Детский 

сад  № 426 

«Серебряное 
копытце», 

Канавинский район 

г. Нижний 

Новгород 

Актуализация  театрально-

игровых технологий   для 
музыкального развития 

детей раннего и младшего 

дошкольного   возраста 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Подоплелова 
Н.М., доцент 

кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

75.  

МБДОУ «Детский 

сад №166», 
Автозаводский 

район г. Нижний 

Новгород 

Профессиональное 

взаимодействие  

музыкального 
руководителя и педагогов 

как ресурс 

командообразования в 

ДОО 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Подоплелова 
Н.М., доцент 

кафедры 

дошкольного 

образования, 
к.п.н. 

76.  

МАДОУ «Детский 

сад № 435», 
Приокский район 

г. Нижний 

Новгород 

Развитие 

профессиональных 

компетенций педагогов 
ДОО по вопросам 

формирования основ 

финансовой грамотности у 

детей дошкольного 

Кафедра 
дошкольного 

образования 

Чигиринова Е.В., 

старший 

преподаватель, 
Тишкина Ю.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 



13 

 

возраста дошкольного 

образования 

77.  

МАОУ "Школа 
№79 им. Н. А. 

Зайцева", 

г. Нижний 
Новгород 

 

Бережливые технологии в 

деятельности 

образовательной 
организации 

УМЦ «Фабрика 

процессов» 

Сибирякова Л.В., 

руководитель 

УМЦ «Фабрика 
процессов», к.п.н. 

78.  

МАОУ «Гимназия  

№ 13»,  г.Нижний 

Новгород 

Взаимосвязь 

интерпретаций 

литературных 
произведений с 

произведениями разных 

искусств 

Кафедра 

гуманитарного 

образования 

Шутан М.И., 

зав. кафедрой 
гуманитарного 

образования, 

д.п.н.; 
Борщевская М.Ю., 

доцент кафедры 

гуманитарного 

образования, 
к.п.н. 

79.  

МБОУ "Вечерняя 

школа № 28", 

г.Нижний Новгород 

Методика и психология 

творчества 

Кафедра 

гуманитарного 

образования 

Дербенцева Л.В., 

доцент кафедры 
гуманитарного 

образования, 

к.пед.н.; 

Елясина Е.А., 
доцент кафедры 

гуманитарного 

образования 

80.  

МАОУ «Школа 

№118 с 

углублённым 

изучением 
отдельных 

предметов», г. 

Нижний Новгород 

Систематизация 
читательских практик в 

процессе обучения 

школьников 5-11 классов 

Кафедра 

гуманитарного 
образования 

Тихонова С.В., 

доцент кафедры 

гуманитарного 
образования, 

к.пед.н. 

81.  

ГБПОУ 

«Нижегородское 

музыкальное 

училище (колледж) 
им. М.А. 

Балакирева» 

г.Нижний Новгород 
 

Передача методики 

преподавания народного, 
академического, 

эстрадного и хорового 

пения, техники 
дирижирования, работы с 

хором и ансамблем 

Кафедра 

гуманитарного 

образования 

Рябчикова Е.П., 
доцент кафедры 

гуманитарного 

образования, 
к.ф.н. 

82.  

МАОУ «Школа № 

30 им. Л.Л. 
Антоновой», г. 

Нижний Новгород 

Мастер-классы по 

проведению уроков  

музыки в НОО и ООО и 
практика работы с 

школьным хором во 

внеклассной работе 

Кафедра 

гуманитарного 

образования 

Рябчикова Е.П., 

доцент кафедры 

гуманитарного 
образования, 

к.ф.н. 

 

83.  

МАОУ «Школа 
№19», г. Нижний 

Новгород 

Интерактивные 

инновационные методы 

обучения, используемые на 

уроках музыки, в условиях 
реализации обновленных 

ФГОС 

Кафедра 
гуманитарного 

образования 

Рябчикова Е.П., 

доцент кафедры 
гуманитарного 

образования, 

к.ф.н. 



14 

 

84.  

 
МАОУ 

«Лицей № 82», г. 

Нижний Новгород 

 

Развитие 

интеллектуального и 

творческого потенциала 
учащихся на уроках 

иностранного языка и во 

внеурочной деятельности 

Кафедра 

гуманитарного 

образования 

Сонина Н.Н., 
доцент кафедры 

гуманитарного 

образования, 

к.п.н. 

85.  

 

МАОУ 

«Гимназия № 67», 
г. Нижний 

Новгород 

Интеграция урочной и 

внеурочной деятельности 
обучающихся по 

иностранным языкам в 

условиях реализации 
ФГОС 

Кафедра 

гуманитарного 
образования 

Сонина Н.Н., 

доцент кафедры 

гуманитарного 
образования, 

к.п.н. 

86.  

МАОУ «Школа 

№7», 
Нижегородский 

район г. Нижний 

Новгород 

Преподавание предметов 

естественнонаучного цикла 

в условиях введения ФГОС 
ООО и ФГОС СОО 

Кафедра 

естественно-

научного 
образования 

Алексеева Е.В., 

зав. кафедрой 
естественнонаучн

ого образования, 

к.п.н. 

87.  

МБОУ «Средняя 

школа № 7 с 

углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов», 

г.о.г. Дзержинск 

Преподавание предметов 
естественнонаучного цикла 

в условиях введения ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

Кафедра 
естественнонауч

ного 

образования 

Алексеева Е.В., 

зав. кафедрой 

естественнонаучн
ого образования, 

к.п.н., доцент 

88.  

МАОУ "Школа 

№118 с 

углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов", 

Московский район 
г. Н. Новгород 

Лабораторный практикум в 

основной школе в рамках 

современного урока и 
внеурочной деятельности в 

условиях введения 

обновленных ФГОС ООО 

Кафедра 

естественно-
научного 

образования 

Алексеева Е.В., 
зав. кафедрой 

естественнонаучн

ого образования, 
к.п.н. 

89.  

МБОУ «Школа 
№122», 

Советский район 
г. Нижний 
Новгород 

Преподавание предметов 

естественно-научного 

цикла в условиях 
реализации ФГОС ООО и 

СОО 

Кафедра 
естественно-

научного 
образования 

Горбенко Н.В., 
доцент кафедры 

естественнонаучн
ого образования, 

к.п.н. 

90.  
МБОУ «Средняя 

школа №4», 
Городецкий м.о. 

Формирование 

функциональной 
грамотности средствами 

предмета биологии в 

урочной и внеурочной 
деятельности 

Кафедра 
естественно-

научного 
образования 

Алексеева Е.В., 
зав. кафедрой 

естественнонаучн
ого образования, 

к.п.н. 

91.  

МБУ ДО ЦДТТ 

«Юный 
автомобилист», 

г. Нижний 

Новгород 

1. Робототехника 

2. Формирование 

инженерных компетенций 

3. Реализация 
этнокультурного 

компонента 

Кафедра теории 

и методики 
обучения 

технологии и 

экономике 

Тужилкин А.Ю., 

зав. кафедрой 

теории и 
методики 

обучения 

технологии и 
экономике, к.п.н. 



15 

 

92.  

МАОУ «Средняя 

школа № 102 с 

углубленным 
изучением 

отдельных 

предметов»,  г. 
Нижний Новгород 

1. Проектная деятельность 

2. Реализация 

этнокультурного 
компонента 

Кафедра теории 

и методики 
обучения 

технологии и 

экономике 

Бармина В.Я., 

доцент кафедры 

теории и 
методики 

обучения 

технологии и 
экономике, к.п.н. 

93.  

МБУ ДО  ЦРТ 
«Созвездие», г. 

Нижний Новгород 

 

1.Профессиональное 

самоопределение 
2. Реализация 

этнокультурного 

компонента 
 

Кафедра теории 

и методики 

обучения 
технологии и 

экономике 

Тужилкин А.Ю., 

зав. кафедрой 

теории и 

методики 
обучения 

технологии и 

экономике,  к.п.н 

94.  

МБОУ «Лицей №87 

имени Л.И. 
Новиковой», г. 

Нижний Новгород 

1.Формирование 

инженерных компетенций 
на уроках технологии 

2. Проектная деятельность 

3. Профессиональное 
самоопределение 

 

Кафедра теории 
и методики 

обучения 

технологии и 
экономике 

Тужилкин А.Ю., 

зав. кафедрой 

теории и 

методики 
обучения 

технологии и 

экономике, к.п.н./ 
Бармина В.Я., 

доцент кафедры 

теории и 
методики 

обучения 

технологии и 

экономике, к.п.н. 

95.  

МБОУ  «Школа 

№33 с углубленным 

изучением 

отдельных 
предметов», г. 

Нижний Новгород 

1. Изучение элементов 

машиностроительного 

черчения и основ 

компьютерной графики на 
уроках технологии 

2. Формирование 

инженерных компетенций 
на уроках технологии 

 

Кафедра теории 

и методики 
обучения 

технологии и 

экономике 

Тужилкин А.Ю., 

зав. кафедрой 

теории и 
методики 

обучения 

технологии и 
экономике,  к.п.н 

96.  

МБОУ «Школа  
№26», 

г.о.г. Дзержинск 

Финансовая грамотность 

 
Кафедра теории 

и методики 

обучения 
технологии и 

экономике 

Симонов И.А., 

старший 
преподаватель 

кафедры теории и 

методики 
обучения 

технологии и 

экономике 

97.  

МАОУ «Средняя 

школа №151 
с углубленным 

изучением 

отдельных 
предметов», г. 

Нижний Новгород 

Финансовая грамотность 

Кафедра теории 
и методики 

обучения 

технологии и 
экономике 

Симонов И.А., 
старший 

преподаватель 

кафедры теории и 
методики 

обучения 

технологии и 
экономике 

98.  

МБОУ «Школа 

№146», г. Нижний 
Новгород 

1. Робототехника 

2. Построение 

логических структур 
изучения учебного 

материала по технологии 

 

Кафедра теории 

и методики 
обучения 

технологии и 

Тужилкин А.Ю., 

зав. кафедрой 

теории и 
методики 

обучения 



16 

 

с использованием 

высокотехнологического 

оборудования Центров 
«Точка Роста» 

экономике технологии и 

экономике, к.п.н./ 

Бармина В.Я., 
доцент кафедры 

теории и 

методики 
обучения 

технологии и 

экономике, к.п.н. 

99.  

МБУ ДО «ДДТ им. 

В.П. Чкалова», г. 

Нижний Новгород 

1. Новые возможности   
дополнительного 

образования в 

формировании 
инженерных компетенций 

школьников 

2.Традиционные народные 
ремесла. 

3. Построение логических 

структур изучения 

учебного материала по 
технологии с 

использованием 

высокотехнологического 
оборудования Центров 

«Точка Роста». 

4. Робототехника 

 

Кафедра теории 

и методики 

обучения 
технологии и 

экономике 

Тужилкин А.Ю., 
зав. кафедрой 

теории и 

методики 
обучения 

технологии и 

экономике, к.п.н. 

Бармина В.Я., 
доцент кафедры 

теории и 

методики 
обучения 

технологии и 

экономике, к.п.н. 

100.  

МБДОУ «Детский 
сад №340», г. 

Нижний Новгород 

Формирование личности 
воспитанника безопасного 

типа посредством 

реализации 
здоровьесберегающей 

деятельности 

Кафедра 
физической 

культуры, ОБЖ 

и 
здоровьесбереже

ния 

Яковлева М.А., 
зав. кафедрой 

физической 

культуры, ОБЖ и 
здоровьесбережен

ия, к.б.н 

101.  

МАОУ «Средняя 

школа №2», 
г.о.г. Бор 

Организация учебной и 

воспитательной работы с 
обучающимися с ОВЗ в 

рамках использования 

программы «Разговор о 
правильном питании» 

Кафедра 

физической 
культуры, ОБЖ 

и 

здоровьесбереже
ния 

Яковлева М.А., 

зав. кафедрой 
физической 

культуры, ОБЖ и 

здоровьесбережен
ия, к.б.н 

102.  

МАОУ «Школа 118 
с углубленным 

изучением 

отдельных 
предметов», г. 

Нижний Новгород 

 

Формирование 

практических навыков 

безопасности жизни 
обучающихся на основе 

интеграции учебной и 

внеурочной деятельности 
образовательной 

организации 

Кафедра 

физической 
культуры, ОБЖ 

и 

здоровьесбереже
ния 

Абросимова И.Ю., 

доцент кафедры 
физической 

культуры, ОБЖ и 

здоровьесбережен
ия,   к.п.н. 

103.  

ГБУ ДО 

«Нижегородская 

областная 
спортивная школа 

«Олимпиец», г. 

Нижний Новгород 

 

Современные подходы к 
организационно-

содержательному и 

методическому 
обеспечению деятельности 

педагогов в области 

физической культуры и 

спорта 
 

Кафедра 

физической 

культуры, ОБЖ 
и 

здоровьесбереже

ния 

Фомичев А.В., 

доцент кафедры 

физической 
культуры, ОБЖ и 

здоровьесбережен

ия, к.п.н. 

104.  
МАОУ 

"Афонинская 

Развитие детско-взрослых 

сообществ в условиях 

Кафедра 

начального 

Дедова О.Ю., 

к.психол.н., 

http://www.ddt-chkalov.ru/?q=node/18
http://www.ddt-chkalov.ru/?q=node/18


17 

 

средняя школа 

имени Героя 

Советского Союза 
Талалушкина Н.С.", 

Кстовский м.о., д. 

Афонино 

образовательной 

организации 

образования доцент кафедры 

начального 

образования 

105.  

МБОУ «Школа № 

66», г. Нижний 

Новгород 

Формирование 

социокультурной 

компетентности педагогов 

в  условиях современного 
образования 

Кафедра 

начального 

образования 

Приятелева М.К., 

ст. преподаватель 

кафедры 

начального 
образования 

106.  

МБОУ «Гимназия 

№ 25 имени А.С. 

Пушкина», г. 
Нижний Новгород 

Личностно-

ориентированные 
технологии речевого 

развития младших 

школьников 

Кафедра 
начального 

образования 

Тивикова С.К.,  

к.пед.н., доцент, 
зав. каф 

начального 

образования 

107.  

МБОУ «Школа № 

41», г. Нижний 
Новгород 

Функциональная 
грамотность как основа 

качества образовательных 

результатов 

Кафедра 

начального 
образования 

Рунова Т.А., 
доцент кафедры 

начального 

образования 

108.  

МАОУ "Гимназия 

№53", г. Нижний 

Новгород 

Формирование 
функциональной 

грамотности обучающихся 

средствами различного 
предметного содержания 

Кафедра 

начального 

образования 

Тивикова С.К.,  
к.пед.н., доцент, 

зав. каф 

начального 
образования 

109.  

МАОУ «Школа № 

118 с углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов», г. 

Нижний Новгород 

Формирование 

социокультурной 

компетентности педагогов 

в условиях современного 
образования 

Кафедра 

начального 

образования 

Приятелева М.К., 

старший 

преподаватель 
кафедры 

начального 

образования 

110.  

МБОУ «Школа № 

123», г. Нижний 

Новгород 

Формирование 

социокультурной 

компетентности 

участников 
образовательных 

отношений 

Кафедра 

начального 

образования 

Приятелева М.К., 

старший 

преподаватель 

кафедры 
начального 

образования 

111.  

МАОУ «Школа № 

128»,  г. Нижний 

Новгород 

Формирование 
функциональной 

грамотности обучающихся 

средствами различного 

предметного содержания 

Кафедра 

начального 

образования 

Тивикова С.К.,  
к.пед.н., доцент, 

зав. каф 

начального 

образования 

112.  

МБОУ «Школа № 

137»,  г. Нижний 

Новгород 

Формирование 
социокультурной 

компетентности педагогов 

в  условиях современного 

образования 

Кафедра 

начального 

образования 

Приятелева М.К., 

старший 

преподаватель 
кафедры 

начального 

образования 

113.  

МБОУ «Школа № 
174»,  г. Нижний 

Новгород 

Развивающее образование 

как основа формирования 

личности младшего 
школьника 

Кафедра 
начального 

образования 

Морозова Н.Н., 
старший 

преподаватель 

кафедры 
начального 

образования 

114.  

МАОУ «Школа 

№187 с 
углубленным 

изучением 

Формирование 

функциональной 
грамотности обучающихся 

средствами различного 

Кафедра 

начального 

образования 

Тивикова С.К.,  

к.пед.н., доцент, 
зав. каф 

начального 



18 

 

отдельных 

предметов»,  г. 

Нижний Новгород 

предметного содержания образования 

115.  

МАОУ средняя 

школа № 2, 

г.о.г. Бор 

Формирование 
социокультурной 

компетентности педагогов 

в условиях современного 
образования 

Кафедра 

начального 

образования 

Приятелева М.К., 

старший 

преподаватель 
кафедры 

начального 

образования 

116.  

МБОУ средняя 

школа № 4, г.о.г. 

Выкса 
 

Содержательно-
методические аспекты 

формирования 

функциональной языковой 
грамотности младших 

школьников 

Кафедра 
начального 

образования 

Яшина Н.Ю., 

доцент кафедры 

начального 
образования 

117.  

МАОУ 

«Большемакателемс

кая СШ», 
г.о.г. Первомайск 

Сохранение культурно-
исторических традиций 

малой родины 

Кафедра 
начального 

образования 

Тивикова С.К.,  

к.пед.н., доцент, 
зав. кафедрой 

начального 

образования 

118.  

МАОУ 

«Большеельнинская 
СШ» 

Кстовский м.о. 

Современные технологии 
проведения урока в 

начальной школе с учетом 

обновленного ФГОС 
 

Кафедра 

начального 

образования 

Рунова Т.А., 
к. психол. н, 

доцент кафедры 

начального 
образования 

119.  

МОУ Ветлужская 

школа №1,  

Ветлужский м.о. 

Развитие социокультурной 

компетентности педагогов 

в интерактивном 

образовательном 
взаимодействии 

Кафедра 

начального 

образования 

ГБОУ ДПО 
НИРО 

Приятелева М.К., 

старший 

преподаватель 
кафедры 

начального 

образования 

120.  

МБОУ СШ 

г. Горбатов, 

Павловский м.о. 

Развитие социокультурной 
компетентности педагогов 

в интерактивном 

образовательном 

взаимодействии 

Кафедра 
начального 

образования 

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Приятелева М.К., 

старший 

преподаватель 

кафедры 
начального 

образования 

121.  

МБОУ «Каменская 
школа», 

Богородский м.о. 

Развитие социокультурной 

компетентности педагогов 
в интерактивном 

образовательном 

взаимодействии 

Кафедра 

начального 
образования 

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Приятелева М.К., 
старший 

преподаватель 

кафедры 

начального 
образования 

122.  

МБОУ "Средняя 

общеобразовательн
ая школа № 14 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 
предметов", 

Балахнинский м.о. 

Формирование 

функциональной 

грамотности в процессе 
изучения русского языка 

 

 

Кафедра 

начального 

образования 

Яшина Н.Ю., 

доцент кафедры 

начального 

образования 

123.  

МБОУ 
«Школа № 52», 

г. Нижний 

Новгород 

Особенности 

социокультурной и 

языковой адаптации детей-
инофонов в 

поликультурном классе 

 

 

Кафедра 
начального 

образования 

 

Яшина Н.Ю., 

доцент кафедры 
начального 

образования 



19 

 

124.  

МБДОУ «Детский 

сад № 452 
«Родничок», г. 

Нижний Новгород 

Психолого-педагогическое 

сопровождение 
образования дошкольников 

с ОВЗ 

Кафедра общей 

и специальной 

психологии 

Кобзарь Л.В., 

старший 

преподаватель 
кафедры общей и 

специальной 

психологии 

125.  

ГКОУ «Школа-

интернат № 92», г. 

Нижний Новгород 

Научно-методическое 

сопровождение введения 

ФГОС ОВЗ 

Кафедра общей 

и специальной 

психологии 

Колотыгина Е.А., 

доцент кафедры 

общей и 

специальной 
психологии, 

к.пс.н. 

126.  

ГКОУ «Школа № 
107», г. Нижний 

Новгород 

Научно-методическое 
сопровождение введения 

ФГОС ОВЗ 

Кафедра общей 
и специальной 

психологии 

Колотыгина Е.А., 
доцент кафедры 

общей и 

специальной 

психологии, 
к.пс.н. 

127.  

ГБОУ Лицей-

интернат «Центр 

одаренных детей» 
г. Нижний 

Новгород 

Психолого-педагогическое 

сопровождение одаренных 
детей 

Кафедра общей 

и специальной 
психологии 

Еделева Е. Г., 

зав. кафедрой 
общей и 

специальной 

психологии, к.пс. 

наук, доцент 

128.  

ГБУ ДО НО «Центр 

психолого-

педагогической, 
медицинской и 

социальной 

помощи» 

г. Нижний 
Новгород 

Психолого-педагогическое 

сопровождение 

обучающихся в 

образовательной 
организации 

Кафедра общей 

и специальной 

психологии 

Еделева Е. Г., 
зав. кафедрой 

общей и 

специальной 

психологии, 
к.психол. наук, 

доцент 

129.  

МАОУ «Лицей 

№38», г. Нижний 
Новгород 

Цифровой «Проектный 

офис» 

Кафедра 
информатики и 

информационны

х технологий 

Канянина Т.И., 

зав. кафедрой 
информатики и 

информационных 

технологий, 

доцент, к.п.н. 
Лескина И.Н., 

доцент кафедры 

информатики и 
информационных 

технологий, к.п.н. 

130.  МАОУ лицей г. Бор 

Межшкольный пресс-центр 
как ресурс развития 

детской одаренности  в 

условиях цифровой среды 

Кафедра 
информатики и 

информационны

х технологий 

Лескина И.Н., 

доцент кафедры 

информатики и 

информационных 
технологий, к.п.н. 

131.  

МБУ ДО «Детско-
юношеский центр» 

г.о.г. Кулебаки 

Межшкольный 
информационный центр 

как ресурс для воспитания 

социально активной 
личности цифрового 

общества 

Кафедра 

информатики и 

информационны
х технологий 

Лескина И.Н., 

доцент кафедры 
информатики и 

информационных 

технологий, к.п.н. 



20 

 

132.  

МБОУ "Школа № 

88 "Новинская", г. 

Нижний Новгород, 

сп Новинки 

Использование цифровых 

технологий в программах 

дополнительного 

образования 

Кафедра 

информатики и 

информационны

х технологий 

Клепиков В.Б., 

доцент кафедры 

информатики и 
информационных 

технологий, к.п.н. 

133.  

МБОУ "Средняя 

школа №4 г. 

Навашино", 

Навашинский г.о. 

Проектная и 

исследовательская 
деятельность - основа для 

развития функциональной 

грамотности 

Кафедра 

информатики и 

информационны

х технологий 

Степанова С.Ю., 
ст. преподаватель 

кафедры 

информатики и 

информационных 
технологий 

134.  
МБОУ СШ № 58, 

г.о.г. Арзамас 

Реализация курса 

внеурочной деятельности 
на уровне основного 

общего образования, 

направленного на 

профессиональное 
самоопределение 

школьника в условиях 

цифровой образовательной 
среды школы 

Кафедра 

информатики и 
информационны

х технологий 

Степанова С.Ю., 

ст. преподаватель 

кафедры 

информатики и 
информационных 

технологий 

135.  

МБОУ «Лицей №8 

имени академика 
Е.К.Федорова», 

г. Нижний 

Новгород 

Школьный 

информационный центр 
как ресурс развития 

цифровой образовательной 

среды образовательной 
организации 

Кафедра 

информатики и 

информационны
х технологий 

Канянина Т.И., 
зав. кафедрой 

информатики и 

информационных 
технологий, 

доцент 

136.  
МБОУ "Гимназия", 

г.о.г. Арзамас 

Персонализация 
образования с 

использованием цифровых 
ресурсов 

Кафедра 

информатики и 

информационны

х технологий 

Канянина Т.И., 
зав. кафедрой 

информатики и 

информационных 

технологий, 
доцент 

137.  

МБОУ 

Выездновская СШ, 

г.о.г. Арзамас, 

пгт Выездное 

Организация работы с 
данными на основе 

возможностей цифровой 
образовательной среды 

Кафедра 

информатики и 

информационны

х технологий 

Лескина И.Н., 

доцент кафедры 
информатики и 

информационных 

технологий, к.п.н. 

138.  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательн
ая школа №6 им. К. 

Минина»,  г. 

Балахна 

Возможности «Сферум» в 

образовательной 
деятельности 

Кафедра 

информатики и 

информационны

х технологий 

Золотарева И.А., 
ст. преподаватель 

кафедры 

информатики и 

информационных 
технологий 

139.  

МАОУ «Средняя 

общеобразовательн
ая школа № 58», г. 

Нижний Новгород 

Современные 

содержательные и 
методически е подходы в 

преподавание «Истории 

Нижегородского края» 
(апробация УМК «История 

Нижегородского края») 

Кафедра истории 

и 
обществоведческ

их дисциплин 

Гинзбург Б.Л., 

заведующий 
кафедрой истории 

и 

обществоведчески

х дисциплин, 
доцент 



21 

 

140.  

ГБОУ 

«Нижегородская 

кадетская школа», 

г. Нижний 
Новгород 

Современные 
содержательные и 

методически е подходы в 

преподавание «Истории 

Нижегородского края» 
(апробация УМК «История 

Нижегородского края») 

Кафедра истории 
и 

обществоведческ

их дисциплин 

Гинзбург Б.Л., 
заведующий 

кафедрой истории 

и 

обществоведчески
х дисциплин, 

доцент 

141.  

ГБПОУ 

«Нижегородский 

политехнический 
колледж имени 

Героя Советского 

Союза Руднева 

А.П.», 
г.Нижний Новгород 

Разработка и внедрение 

модели практико-

финансового обучения 
бережливой личности 

конкурентноспособного 

выпускника на базе 

«Фабрики процессов НПК 
имени Руднева А.П.» 

Кафедра 

профессиональн

ого образования 

Левина Н.М., ст. 

преподаватель 

кафедры 

профессиональног
о образования 

142.  

ГБПОУ 

«Дзержинский 
индустриально-

коммерческий 

техникум», 

г.о.г. Дзержинск 

Развитие 

профориентационного 
наставничества в 

профессиональной 

образовательной 

организации 

Кафедра 

профессиональн

ого образования 

Левина Н.М., ст. 

преподаватель 

кафедры 

профессиональног
о образования 

143.  

ГБПОУ 

«Нижегородский 
техникум 

транспортного 

обслуживания и 
сервиса», 

г.Нижний Новгород 

Внедрение наставнических 

практик при выстраивании 
индивидуального 

маршрута обучающегося 

профессиональной 
образовательной 

организации 

Кафедра 

профессиональн

ого образования 

Ваганова О.И., 
доцент кафедры 

профессиональног

о образования, 
к.п.н. 

144.  

ГБПОУ «Борский 

Губернский 

колледж», 
г.о.г. Бор 

Инновационные 

технологии в сфере 

высокотехнологичных 
производств 

энергетических и 

автоматизированных 
комплексов. 

Кафедра 
профессиональн

ого образования 

Левина Н.М., ст. 

преподаватель 
кафедры 

профессиональног

о образования 

 

 
 

 

                                                   ------------------------------------------------------- 
 




